[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  От  31.03.2023

№ 317
О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района
от 29.03.2019 №383 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная

среда в Людиновском районе» на 2019-2025 годы»

В соответствии со ст. 7, 43 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», принятием бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно решению Людиновского Районного Собрания «О бюджете муниципального района «Город Людиново и Людиновский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 23.12.2022 №145, администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»
постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 29.03.2019 №383 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда в Людиновском районе» на 2019-2025 годы»:
1.1. П.8 «Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования» паспорта муниципальной программы «Доступная среда в Людиновском районе» на 2019-2025 годы, изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему постановлению).
1.2. В разделе 4 «Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» таблицу «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 2 к настоящему постановлению).
1.3. Раздел 7 «Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда в Людиновском районе» на 2019-2025 годы изложить в новой редакции (приложение 3 к настоящему постановлению).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации муниципального района Е.В. Фоменко.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в установленном законом порядке.

Глава администрации

муниципального района                                                                                                   Д.С.Удалов
  Приложение 1 к постановлению

от  31.03.2023 № 317
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (тыс.

руб.)
	в том числе по годам:

	1.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	2.
	ВСЕГО
	2803,7
	1240,1
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	300,0

	3.
	в том числе по источникам финансирования:

	4.
	Средства бюджета МР
	1813,6
	250,0
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0-
	300,0
	300,0

	5.
	Справочно:

	6.
	средства областного бюджета**
	306,9
	306,9

	7.
	средства федерального бюджета***
	683,2
	683,2

	-

	-

	*) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из бюджета муниципального района, ежегодно уточняются при принятии бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», утвержденного решением Людиновского районного Собрания;

**) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из областного бюджета, ежегодно уточняются при принятии закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

  Приложение 2 к постановлению

  от  31.03.2023 № 317
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

(тыс. руб. в ценах каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	ВСЕГО
	2803,7
	1240,1
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	300,0

	в том числе по источникам финансирования:

	средства бюджета МР*
	1813,6
	250,0
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Справочно:

	средства областного бюджета**
	306,9
	306,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства федерального бюджета***
	683,2
	683,2

	-
	-
	-
	-
	-

	*) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из местного бюджета, ежегодно уточняются при принятии бюджета муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», утвержденного решением Людиновского районного Собрания.

**) Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из областного бюджета, ежегодно уточняются при принятии закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период;

                   Приложение 3 к постановлению

  от  31.03.2023 № 317
7. Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Доступная среда в Людиновском районе» (2019-2025 годы)

	№

п/п

	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Создание информационного пространства в сфере поддержки инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.1.
	Систематическое обновление реестра учета инвалидов и МГН в базе данных «Адресная социальная помощь»
	2019-2025
	ОСЗН, ГБУЗ «ЦРБ

	финансирование не требуется

	1.2.
	Проведение мониторинга по определению потребностей инвалидов различных категорий и занесение информации в базу данных "Адресная социальная помощь"
	2019-2025
	ОСЗН администрации МР

	финансирование не требуется

	1.3.
	Организация волонтерского движения

- проведение трудовых десантов

- оказание шефской помощи ветеранам, инвалидам и одиноко проживающим людям
	2019-2025
	Отдел спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопровождения,

отдел образования

	финансирование не требуется

	1.4.
	Сбор и обобщение информации об обеспечении требований доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения на объектах транспортной инфраструктуры
	2019-2025
	Отдел дорожного и муниципального хозяйства

	финансирование не требуется

	1.5.
	Внесение изменений в отдельные НПА и МП для организации беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к услугам транспортного обслуживания
	2019-2025
	Отдел дорожного и муниципального хозяйства

	финансирование не требуется

	1.6.
	Внесение изменений и дополнений в отдельные законодательные акты администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

к обеспечению условий их доступности для инвалидов.
	2019-2025
	Отделы: образования, культуры, архитектуры и градостроительства, спорта, туризма, молодежной политики и информационного сопровождения, дорожного и муниципального хозяйства, инвестиций и экономического развития, ОСЗН

	финансирование не требуется

	1.7.
	Организация и проведение информационных и просветительских кампаний по вопросам социализации людей с ограниченными возможностями здоровья (публикация и освещение информационных материалов в средствах массовой информации
	2019-2025
	ОСЗН администрации МР «Город Людиново и Людиновский район»

	финансирование не требуется

	1.8
	Градостроительный контроль по организации мероприятий по  созданию безбарьерной среды для инвалидов при выдаче градостроительных планов земельных участков, разрешений на строительство, ввод объектов в эксплуатацию.
	2019-2025
	Отдел архитектуры и градостроительства

	финансирование не требуется

	1.9
	Взаимодействие с крупными торговыми сетевыми компаниями, торговыми центрами, осуществляющими хозяйственную деятельность на территории  МР «Город Людиново и Людиновский район» по вопросам содействия доступности объектов торговли для инвалидов.
	2019-2025
	Отдел инвестиций и экономического развития

	финансирование не требуется

	1.10
	 Мониторинг доступности объектов торговли для инвалидов и других маломобильных групп населения.
	2019-2025
	Отдел инвестиций и экономического развития

	финансирование не требуется

	Итого по разделу:

	0,0
	финансирование не требуется

	2. Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения

	2.1.    Формирование доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения

	2.1.1
	Приобретение научной, справочной-информационной и художественной литературы, изданной на электронных носителях и шрифтом Брайля для учреждений культуры (МКУК «Людиновская ЦБС»)
	2020-2025
	Отдел культуры
	Бюджет МР
	28,5
	-
	28,5
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.2
	Создание комфортной среды для инвалидов и малоподвижных групп населения при предоставлении услуг дополнительного образования в МКУДО «ЛШИ № 1»
	2024-2025

	Отдел культуры
	Бюджет МР
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.3
	Создание комфортной среды для инвалидов и малоподвижных групп населения при предоставлении услуг в МУК РДК (культура)
	2022
	Отдел культуры
	Бюджет МР
	250,0
	-
	-
	-
	250,0
	-
	-
	-

	2.2. Оказание педагогической коррекционной помощи и поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов

	2.2.1
	Создание в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования, муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих дошкольные образовательные программы общего образования и  муниципальных организациях дополнительного образования,   универсальной безбарьерной среды
-МКДОУ Детский сад № 2
 « Сказка» устройство входного пандуса»
-МКДОУ Детский сад № 14 «Рябинушка» поставка товаров для создания архитектурной доступности и оснащение оборудованием.

- МКОУ ДО «Дом детского творчества» установка входного пандуса

- МКОУ «Средняя школа №10 им. И.Я..Чугунова» установка входного пандуса
	2019-2025
	Отдел образования
	Всего:

в т.ч.

Бюджет РФ

Бюджет КО

Бюджет МР
	1625,2
683,2

306,9

635,1
	1240,1

683,2

306,9

250,0
(в т.ч)

100,0

150,0
	135,1
135,1
(в т.ч)

135,1
	250,0

250,0

(в т.ч.)

250,0

	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-
	-
-
-

	Итого по разделу:

	1903,7
	1240,1
	163,6
	250,0
	250,0
	-
	-
	-

	       3. Социокультурные мероприятия для инвалидов и маломобильных групп населения

	3.1

	 Проведение социокультурных мероприятий в общественных организациях, учреждениях образования, культуры, социальной защиты и др.
	2019-2025
	 Отдел культуры,

Отдел образования,

ОСЗН, общественные организации
	Бюджет МР
	900,0
	0,0
	0,00
	-
	-
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по разделу:

	900,0
	0,0
	0,00
	0,0
	-
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по программе:

	2803,7
	1240,1
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	300,0

	В том числе:
Бюджет МР

Областной бюджет

Федеральный бюджет

	1813,6
306,9

683,2
	250,0

306,9

683,2
	163,6
	250,0
	250,0
	300,0
	300,0
	300,0